
 
  GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

 

RETIFICADO: CONVOCAÇÃO ALOCAÇÃO – PROGRAMA DE ENSINO INTEGRAL 2022 

 

A Dirigente Regional de Ensino - Região de São José dos Campos convoca para SESSÃO REMOTA 

DE ALOCAÇÃO, os Professores Credenciados no processo para atuação nas escolas do Programa 

de Ensino Integral 2022, de acordo com Edital de Credenciamento do dia 22/10/2021 na 

seguinte conformidade:  

 

Matemática e suas Tecnologias 
Ciências da Natureza e suas Tecnologias 

Dia: 26/11/2021 
Horário: 8h às 10h 
Faixa II (Categorias A e F) 
Faixa III (Categorias A e F) 
Faixas II e III (Categoria O) 
 
LINK DE ACESSO: https://bit.ly/MAT-CNT 
 

Escola Disciplina Quantidade de 
vagas 

EE Pedro Mazza Ciências – Ensino 
Fundamental 

 
Biologia –  

Ensino Médio 
 

Matemática –  
Ensino Médio 

 
Física –  

Ensino Médio 
 
 

Química – 
Ensino Médio 

03 
 
 

02 
 
 

03 
 
 

01 
 
 
 

01 
 

EE Rui Dória Matemática –  
Anos Finais 

 
Ciências – Anos Finais 

 
 

Biologia – Ensino 
Médio 

 
 

Matemática –  
Ensino Médio 

 
Física –  

02 
 
 

01 
 
 

01 
 
 
 

01 
 
 
 

https://bit.ly/MAT-CNT


Ensino Médio 
 

Química – 
Ensino Médio 

01 
 
 

01 

EE Estevam Ferri Matemática 
 

Biologia/Física/Química 

04 
 

03 

EE Ana Cândida Barros Molina Matemática –  
Anos Finais 

 
Ciências – Ensino 

Fundamental 
 

Biologia – Ensino 
Médio 

 
Matemática –  
Ensino Médio 

 
Física –  

Ensino Médio 

02 
 
 

01 
 
 

01 
 
 

02 
 
 

01 

EE Sônia Maria Alexandre Matemática 
 

Física 
 

Química 
 

Biologia 

01 
 

01 
 

01 
 

01 

EE Euclides Bueno Miragaia Matemática –  
Anos Finais 

 
Matemática/Física – 

Ensino Médio 

02 
 
 

01 

EE Pedro Mascarenhas Matemática –  
Anos Finais 

 
Matemática/Física – 

Ensino Médio 

02 
 
 

03 

EE Joaquim Moura Candelária Matemática/Física  
 

Química 
 

Biologia 

01 
 

01 
 

01 

EE Maria Dolores V. Madureira Matemática/Física 01 

EE Márcia Helena Barbosa Lino Biologia 01 
 

 

EE Edgar Mello Mattos de Castro Matemática 01 



 

 

Linguagens e suas Tecnologias 
Dia: 26/11/2021 
Horário: 10h30 às 12h30 
Faixa II (Categorias A e F) 
Faixa III (Categorias A e F) 
Faixas II e III (Categoria O) 
 
LINK DE ACESSO: https://bit.ly/LINGTECN 
 

Escola Disciplina Quantidade de 
vagas 

EE Pedro Mazza Língua Portuguesa – 
Ensino Fundamental 

 
 

Arte – Ensino 
Fundamental 

 
Inglês – Ensino 
Fundamental 

 
Educação Física – 

Ensino Fundamental 
 
 

Língua Portuguesa – 
Ensino Médio 

 
 

Arte – Ensino Médio 
 
 

Educação Física – 
Ensino Médio 

 
 

Inglês – Ensino Médio 
 

01 
 
 
 

01 
 
 

01 
 
 

01 
 
 
 

03 
 
 
 

02 
 
 

01 
 
 
 

01 

EE Rui Dória Língua Portuguesa – 
Ensino Fundamental 

 
 

Inglês – Ensino 
Fundamental 

 
 

Língua Portuguesa – 
Ensino Médio 

 
 

01 
 
 
 

01 
 
 
 

03 
 
 
 

https://bit.ly/LINGTECN


Educação Física – 
Ensino Médio 

 
 

Inglês – Ensino Médio 
 
 

01 
 
 
 

01 

EE Estevam Ferri Língua Portuguesa 
 

Arte 

04 
 

01 

EE Ana Cândida Barros Molina Arte – Ensino 
Fundamental 

 
Língua Portuguesa – 

Ensino Médio 
 
 

Arte – Ensino Médio 
 
 

Educação Física – 
Ensino Médio 

 
 

Inglês – Ensino Médio 
 

01 
 
 

03 
 
 
 

01 
 
 

01 
 
 
 

01 

EE Sônia Maria Alexandre Língua Portuguesa 
 

Arte  

01 
 

01 

EE Euclides Bueno Miragaia Língua Portuguesa 
Anos Finais 

 
Arte – Ensino 
Fundamental 

 
Educação Física – 

Ensino Fundamental 
 
 

Língua Portuguesa – 
Ensino Médio 

 
 

Arte – Ensino Médio 
 
 

Educação Física – 
Ensino Médio 

 

01 
 
 

01 
 
 

01 
 
 
 

02 
 
 
 

01 
 
 

01 

EE Pedro Mascarenhas Língua Portuguesa 
Anos Finais 

 

02 
 
 



Arte – Ensino 
Fundamental 

 
Educação Física – 

Ensino Fundamental 
 

Língua Portuguesa – 
Ensino Médio 

 
 

Arte – Ensino Médio 
 
 

Educação Física – 
Ensino Médio 

 
01 

 
 

01 
 
 

03 
 
 
 

01 
 
 

01 
 
 

EE Maria Dolores V. Madureira Português/Inglês 01 

EE Márcia Helena Barbosa Lino Educação Física 01 

 

 

Ciências Humanas e Aplicadas 
Dia: 26/11/2021 
Horário: 14h às 16h 
Faixa II (Categorias A e F) 
Faixa III (Categorias A e F) 
Faixas II e III (Categoria O) 
 
LINK DE ACESSO: https://bit.ly/CH-APL 
 

Escola Disciplina Quantidade de 
vagas 

EE Pedro Mazza Geografia – Ensino 
Fundamental 

 
História – Ensino 

Fundamental 
 

Geografia – Ensino Médio 
 

História – Ensino Médio 
 

Sociologia – Ensino Médio 
 
 

02 
 
 

02 
 
 

01 
 
 

01 
 
 

01 

https://bit.ly/CH-APL


EE Rui Dória História – Ensino 
Fundamental 

 
 

Sociologia/Filosofia – 
Ensino Médio 

 

02 
 
 
 

01 

EE Estevam Ferri Filosofia/História/Sociologia 
 

Geografia 

02 
 

01 

EE Ana Cândida Barros Molina Geografia – Ensino 
Fundamental 

 
História – Ensino 

Fundamental 
 

Geografia – Ensino Médio 
 
 

História – Ensino Médio 
 
 

Sociologia – Ensino Médio 
 
 

Filosofia – Ensino Médio 
 

02 
 
 

01 
 
 

01 
 
 

02 
 
 

01 
 
 

01 

EE Sônia Maria Alexandre Geografia/Sociologia 01 

EE Euclides Bueno Miragaia História/Filosofia – Ensino 
Médio 

 
Geografia/Sociologia – 

Ensino Médio 

01 
 
 

01 

EE Pedro Mascarenhas Filosofia/Sociologia – 
Ensino Médio 

 
História/Geografia – Ensino 

Médio 

01 
 
 

01 

EE Joaquim Moura Candelária Geografia 01 

 

 

 

Sala de Leitura 
Dia: 26/11/2021 
Horário: 16h30 às 18h 
Faixa II (Categorias A e F) 



Faixa III (Categorias A e F) 
Faixas II e III (Categoria O) 
 
LINK DE ACESSO: https://bit.ly/LEITURASALA 
 

Escola 
 

Quantidade de 
vagas 

EE Maria Dolores V. Madureira 01 

EE Joaquim Andrade Mereilles 01 

EE Sônia Maria Alexandre 01 

EE Pedro Mazza 02 

EE Ana Cândida de Barros Molina 02 

EE Rui Dória 02 

EE Edgar Mello Mattos de Castro 01 

EE Pedro Mascarenhas 01 
 

EE Estevam Ferri 01 

 

Orientações: 

 

1. Em virtude da capacidade da sala de reuniões do teams, orientamos aos candidatos que 

deverão participar da sessão de alocação apenas da área de conhecimento/atuação em 

que estiver credenciado; 

2. Os microfones e câmeras deverão estar abertos somente no momento da escolha da 

vaga; 

3. O chat será exclusivo para a manifestação de interesse nas vagas, quando solicitado pela 

equipe do PEI; 

4. O candidato precisa ter em mãos sua classificação no Credenciamento para atuação no 

PEI 2022 e um documento de identificação; 

https://bit.ly/LEITURASALA


5. Recomendamos que o acesso aos links das sessões de alocação seja feito a partir de um 

computador, pelo aplicativo da Microsoft Teams. 

 

 

São José dos Campos, 24 de novembro de 2021 

 


